聚焦区两会

综合 责编 陈节松 设计 鲍丽萍 校对 刘一 彭师德 32024年1月3日 星期三

本报讯（记者 柴福娟）昨天下午，政协
通州区七届三次会议召开预备会议。区政
协党组书记、主席张德启出席，区政协党组
副书记、副主席尚祖国主持。

会议审议通过了大会议程、大会决议起草

委员会委员名单；宣布了委员分组办法、各组召
集人名单，大会工作机构及其负责人名单。

政协通州区七届三次会议于今天开
幕，将听取并审议政协通州区第七届委员
会常务委员会工作报告；听取并审议政协

通州区第七届委员会常务委员会关于提案
工作情况的报告；听取并讨论通州区政府
工作报告，讨论通州区 2023 年国民经济、
社会发展计划执行情况和 2024 年国民经
济、社会发展计划（草案）报告，通州区

2023 年财政预算执行情况和 2024 年财政
预算（草案）报告，通州区法院、通州区检察
院工作报告；通过各项决议。

区政协副主席甄宇、冯利英、田春华、金
文岭、吴涛，秘书长陈立军在主席台就座。

政协通州区七届三次会议召开预备会议
审议通过大会议程、大会决议起草委员会委员名单

本报讯（记者 冯维静）近日，通州区召
开“百名书记助百村、百个支部联百村”工
作推进会暨第一书记工作动员部署会。截
至2023年底，通州区第六批驻村第一书记
任期结束，接下来，第七批来自市、区机关
企事业单位的近百名第一书记，将“接棒”
开展为期两年的驻村帮扶工作。

据了解，2021 年 12月，通州区选派了
25名第六批第一书记开展驻村帮扶工作，
覆盖全区集体经济薄弱村、党组织软弱涣
散村和红色试点村等重点乡村。区委组织
部相关负责人表示，两年来，第一书记们心
系乡村、扎根一线，辛勤付出、倾情奉献，坚
持把党的政治建设、把壮大村集体经济、把
打造善治乡村、把以人民为中心思想贯穿
工作始终，为百姓办实事、谋福利，用“辛苦
指数”换取群众“幸福指数”，帮助解决了一
大批急难愁盼问题，驻村帮扶工作得到了
各级广泛认可，取得了扎实成效。据统计，
25 名第一书记两年来开展入户走访近
4000 余次，为驻村制定发展规划、帮扶规
划 42个，引进产业发展项目 20个，帮助销
售农产品近 80000 斤，帮助派驻村解决就
业500余人。

第七批第一书记规模为历届最多。据
介绍，他们来自中央在京单位、部属高校、
北京市各级机关企事业单位，均按照“思想
好、素质高、能力强、作风实”的标准，好中
选优、择优选派，都是各单位的业务骨干。

按照部署，他们将着力建强村党组织，
帮助提升农村基层党组织的战斗力、凝聚
力、号召力；将着力推进产业发展，探索党
建引领产业发展的特色路径，加快形成“一
村一品”的发展格局；将着力提升基层治理
水平，创建符合村情民情的治理品牌，为推
进乡村振兴奠定稳定基础；将着力为民服
务办实事，帮助解决群众最关心、最直接、
最现实的利益问题，让群众得到看得见、摸
得着的实惠。

为帮助第一书记更好开展工作，市区
两级还将分期分批开展第一书记履职培
训，各区各乡镇也将加强关心关爱，为第一
书记工作和生活提供有力保障。

通州区第七批驻村第一书记黄炜表
示，作为市派第七批的驻村干部，感觉身上
责任很大，使命光荣，也对下一步工作做好
了充分思想准备，将“俯下身子做黄牛，扛
起旗帜学榜样，团结班子干事业”，做好为
期两年的驻村第一书记工作。

通州区第七批驻村第一书记于云龙表
示，作为派驻到通州的驻村第一书记，一定
会脚踏实地，认认真真把百姓的每一件小
事做好，锲而不舍、久久为功，为首都的乡
村振兴事业作出自己的贡献。

百
名
书
记
助
百
村

百
个
支
部
联
百
村

通
州
区
选
派
第
七
批
近
百
名
第
一
书
记
驻
村
帮
扶

本报讯（记者 柴福娟）接
诉即办工作全年有9个月获得
满分、建成两个文化小院……
近日，玉桥街道葛布店南里
社区开展“南得有你”成果展
示会。

总结会上，社区通过数说
葛南、情说葛南和艺说葛南三
个方面对“南得有你”社区党
建品牌进行了介绍。2023 年
是葛布店南里社区居委会成
立30周年，社区党总支立足社
区居民需求，打造“南得有你”
社区建设品牌，以“包楼入户
知需求、组织动员挖骨干、议
事协商解问题”为抓手，开展

“邻友日系列活动”“文化小院
培养计划”“文化传承计划”和

“居民解忧计划”四项行动，取
得了喜人成效。

现场，一块块展板图文并
茂。“社区全年累计开展社区
活动 31 场，受益人群达 1108
人次，打造文化小院2个、挖掘
楼门长 5个、征集居民作品 70
余幅，全年收集议题 30个，解
决居民关心问题24个，全年累

计 9个月接诉即办工作满分，
提升了社区居民的幸福感和
满意度。”葛布店南里社区党
总支书记范佳佳介绍。直观
的数据和社区活动清单、精品
楼门清单、社区议题库、解决
问题清单分门别类地呈现了
一年中的工作内容，展示了社
区治理成效。

居民是最直观感受到社
区变化的人。本次活动邀请
了 6 位居民共同讲述心中的

“南得有你”。刘先生现身说
法，感谢社区工作人员在自己
最难的时候挺身而出，暴雨防
汛期间，自家门口石棉瓦的厨
房漏水，电灯也不亮，由于在
医院陪护病人，无法回家，是
社工第一时间赶到现场查明
了原因，切断照明电路并安
排应急保障人员，调用应急
防汛钢瓦覆盖漏点，固定掉
落檐板，解决了他的燃眉之
急。来自 27 号院的郝女士为
大 家 讲 述 了 小 院 的 前 后 变
化，楼门环境变美了，居民心
里变暖了。

本报讯（记者 冯维静）昨天下午，参加
政协北京市通州区第七届委员会第三次会
议的委员们带着调研成果、带着提案建议，
怀揣热情和良策陆续抵达会议驻地，向大
会报到。截至 16时，大会已收到以提案形
式提出的意见建议185件。

报到现场，委员们在工作人员的引导
下依次签到、领取证件和会议资料。“今年
准备了什么新提案？”“去年的提案办理情

况如何？”“大会上您想探讨什么话题？”委
员们见面直奔主题，传递着参政议政的强
烈愿望。

一年来，委员们深入一线实地调研，写
出了一份份有分量、有价值的提案。同时，
为了开好这次会议，广大委员深入基层，倾
听社情民意，广泛关注民生。今年，经济发
展、营商环境、生态文明建设、医疗教育、乡
村振兴等话题依旧是委员们关心的热点。

委员徐昊已经连续 3年为生态环境保
护发声。今年，他带来了《关于加强同北三
县生态环境协同治理 共同打造潮白河生
态文明示范带的建议》，希望通过协同治
理，将潮白河生态文明示范带打造成为世
界知名生态治理示范区域和协同治理发展
品牌。

出席本次会议的委员中，还有初次
亮相的新面孔，他们意气风发，用不同视

角关注民生、关切民意，为大会带来了新
气象。

刘建军是一名从事对企服务的创业
者，也是通州区工商联的执委，作为新增
补的政协委员，今年他将更多围绕民营
经济，尤其是小微企业的发展现状，结合
外出考察学习交流心得，做好充分调研，
为助力副中心民营经济稳步向好发展尽
一己之力。

聚民意 献良策 政协委员赴会报到

本报讯（记者 郭丽君）破旧医务室大变
样，处处透着温馨；坑洼路面道难行，及时修
缮获点赞……2023年，漷县镇以民生小事、
实事为切入点，将“群众想要的”和“群众想
做的”紧密结合起来，将一件件民生“微小
事”汇聚成百姓“大幸福”。

罗庄村村民医务室因建设使用多年，房
屋屋面防水破损严重，出现了房屋吊顶损
坏、墙皮脱落、门窗变形等问题，严重影响村
民就诊体验，困扰着医务工作者。

经过村委会与镇政府沟通，罗庄村村民
医务室的改造很快便被纳入“小微工程”，如

今困扰村民的问题得到了有效解决。修缮
完成后的医务室，室内装饰简洁大方、色
彩和谐、温馨舒适，切实改善了村民就医
环境。“现在输液不会因为坐在窗边就被
冷风吹着了，真是太好啦！”常来就诊的齐
阿姨说道。

想百姓所想、急百姓所急，这份贴心也
体现在路面小修小补中。

由于年久失修，长陵营商业广场透水砖
及水泥混凝土道路出现坑槽沉陷情况，路
面坑坑洼洼损坏严重，影响人们出行安
全。漷县镇相关工作人员表示，这些破损

问题看似不大，却直接影响到居民的居住
体验。经过“小微工程”改造后，困扰来往
行人的问题得到了有效解决。现在的长
陵营商业广场前路面平整，干净整洁，附
近群众纷纷点赞。

马庄村便民广场及活动室是村民们平
日舒展筋骨的舒适空间，一直都备受广大村
民的欢迎。马庄村党支部书记马劲松介绍，
村里老人孩子多，这处文体广场虽然面积不
大，却是周边村民健身、娱乐的首选之地，但
是之前破损的场地严重影响了村民的日常
使用。如今，经过铺设透水砖、塑胶地面，更

好地满足了村民多样性文体生活需求。“健
身的广场修缮一新，以后和球友们打球更加
敞亮了。”一位正在打球的居民说道。

满足百姓对美好生活的向往，是一场没
有终点的“幸福接力”。据了解，2023年，漷
县镇“小微项目”共计四批次，11个项目。漷
县镇坚持从村（居）民需求出发，积极回应民
众期盼，以绣花功夫推动“小微工程”改造，
让村（居）民的幸福更有“质感”。

下一步，漷县镇将更加精准锁定百姓需
求，精细打磨辖区环境，让村（居）民的生活
更舒心。

漷县镇以绣花功夫推动实施“小微工程”

民生“微小事”汇成百姓“大幸福”

本报讯（记者 田兆玉）气温下降，又到
了草莓丰收季，为了让市民吃到更健康、口
感更好的草莓，通州种植户不断创新培育手
段。最近，张家湾镇的“益生菌草莓”就收获
了一大波好评。

走进位于张家湾镇的大农凌悦草莓基
地的草莓大棚，棚里温暖如春，翠绿的藤蔓
上，挂满了红艳艳的草莓，散发着诱人的果
香。棚内工人有的在对草莓进行养护，有的
摘下草莓迅速进行包装发货。这些草莓之
后将直供新发地蔬菜水果批发市场。

“2023 年我们种了 26 亩草莓，共 17 个

棚，品种全部为红颜，亩产量为 4000 斤左
右。”大农凌悦草莓基地负责人刘文军介绍，
红颜草莓果肉紧实、口感酸甜，深受北京市
场的喜爱，且易于运输和储存。

“我们家草莓好吃的秘密就藏在后院。”
草莓园的后院藏着一袋袋神秘的肥料，打开
袋子，发酵后的大豆颗颗分明。“我们家用的
是纯天然发酵的大豆肥，大豆蛋白质含量
高，发酵分解后会产生多肽、氨基酸等物质，
可以被植物根系直接吸收，草莓长势更加健
壮，品质更好。”

“除了肥料健康，我们草莓吃的都是‘益

生菌’。”刘文军说，不少人认知里有机草莓
种出来都像是营养不良小小的。“我们通过
在草莓叶面上施撒‘益生菌’，以菌治菌，结
出来的草莓又大又甜。”

草莓收获期短，病害类型多，一旦染上
真菌或细菌类病害往往会造成毁灭性减产
减收，有些病害一旦染上往往无法治疗，病
害是莓农最头疼的事情。

“我们在叶片上喷洒了有益菌种，能够
防治多种病虫害，让草莓根系更强壮。”刘文
军表示，有益菌能够抑制根部病害、叶部病
害、花部病害、果实病害等，并可将土壤中难

吸收的物质转化为易于作物吸收的物质，促
进作物对营养物质的吸收利用，提高肥料利
用率。在土壤中能形成益生菌环境，促进团
粒结构形成，提高土壤保肥保水能力，增加
土壤疏松度，促进根系生长。可谓是又环
保，还对草莓好处多多。

“我们种的都是有机草莓，最高只能保
存两天，建议大家随吃随采。”据了解，目前
大农凌悦草莓基地采摘期能够一直持续到5
月中旬。香甜的草莓不仅丰富了北京市民
的“果盘子”，也拓宽了种植户的增收渠道，
成为助力乡村振兴的“致富果”。

创新培育手段

张家湾草莓吃上“益生菌”

葛布店南里社区举办社区建设成果展示会

“南得有你”温暖居民

富
强
、民
主
、文
明
、和
谐

自
由
、平
等
、公
正
、法
治

爱
国
、敬
业
、诚
信
、友
善

报 到 现
场，委员们在
工作人员的引
导 下 依 次 签
到、领取证件
和会议资料，
他们将带着提
案为副中心的
发展贡献政协
力量。
记者 常鸣/摄